
REPUBLICA  DE  COLOMBIA

RAMA  JUDICIAL

TRASLADO  108  FIJACION  EN  LISTA

JUZGADOS MUNICIPALES DE EJECUCION CIVIL

TRASLADO No. Página:
1

Fecha:

059
10/04/202409/04/2024 09/04/2024

Tipo de Traslado

No.  Proceso Demandante   Demandado  

Fecha   

Inicial

Fecha

FinalClase Proceso

Magistrado Ponente

15/04/202411/04/2024Traslado (Art. 110 CGP)MARTHA LUCY MEDINALIBIA RUTH SOTO SIERRAEjecutivo Singular

008302019

68001 40 03 016 JUZGADO 3 CIVIL 

MUNICIPAL EJECUCION

15/04/202411/04/2024Traslado Recurso de Reposición (Art. 

319 CGP)

BEATRIZ ANGARITA PINZONGILMA SERRANO DE GUTIERREZEjecutivo Singular

003402020

68001 40 03 022 JUZGADO 3 CIVIL 

MUNICIPAL EJECUCION

15/04/202411/04/2024Traslado (Art. 110 CGP)OSCAR LEONARDO PRADA 

MANTILLA

ISBELIA CACERES DE 

ECHAVARRIA

Ejecutivo Singular

000852022

68001 40 03 014 JUZGADO 3 CIVIL 

MUNICIPAL EJECUCION

15/04/202411/04/2024Traslado (Art. 110 CGP)HAMID FABIAN BOLIVAR ALVAREZCORPORACION UNIVERSITARIA 

DE INVESTIGACION Y 

DESARROLLO UDI

Ejecutivo Singular

006032023

68001 40 03 001 JUZGADO 3 CIVIL 

MUNICIPAL EJECUCION

15/04/202411/04/2024Traslado (Art. 110 CGP)MARIA ALEJANDRA RIOS RUEDABANCO BILBAO VIZCAYA 

ARGENTARIA COLOMBIA S. A. 

BBVA   S.A.

Ejecutivo Singular

006322023

68001 40 03 011 JUZGADO 3 CIVIL 

MUNICIPAL EJECUCION

SECRETARIO 

DE CONFORMIDAD CON LO PREVISTO EN EL ART. 110 DEL CODIGO GENERAL DEL PROCESO, SE FIJA EL PRESENTE TRASLADO EN  LUGAR

PUBLICO DE LA SECRETARIA,  HOY 10/04/2024 Y A LA HORA DE LAS 8 A.M.
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LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO.pdf;

Señores,

 
JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA.

E.S.D.
 
REF:                       MEMORIAL PARA ALLEGAR LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO.
DEMANDANTE:        UNIVERSIDAD DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO UDI.
DEMANDADO:          HAMID FABIAN BOLIVAR.
RADICADO:            2023-603-00.

Cordial saludo.

Me permito allegar memorial para el correspondiente trámite.

Agradezco la atención prestada.



 
 

 

Señores, 
 
JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DEL MUNICIPIO DE BUCARAMANGA.  
j01cmbuc@cendoj.ramajudicial.gov.co  

E.S.D. 

 
REF:     MEMORIAL PARA ALLEGAR LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO. 
DEMANDANTE:  UNIVERSIDAD DE INVESTIGACIÓN Y DESARROLLO UDI. 
DEMANDADO: HAMID FABIAN BOLIVAR. 

RADICADO:   2023-603-00. 
 

NELSON ZAIR DURÁN MENDOZA, identificado con la cédula de ciudadanía no. 

1.098.637.826 de Bucaramanga, abogado en ejercicio, portador de la tarjeta 

profesional no. 203.260 del Consejo Superior de la Judicatura, en mi condición de 

apoderado de la parte DEMANDANTE, por medio del presente escrito me dirijo a 

su honorable despacho con el fin de allegar la liquidación del crédito actualizada 

dentro del proceso en referencia, solicitada mediante el auto con fecha del 

veintinueve (29) de febrero del dos mil veinticuatro (2024). 

 

Capital de 3’830.000 representados en el título valor pagaré. 

 

Fecha de exigibilidad: 29 de octubre del 2022. 

 

AÑO 2022. 

Resolución Mes/Año 
No. 
Dias 

Inter 
Anual 

Tasa 
Mora 

Int.  Mora 
Dia  Int. Mora Total  

1327 oct-22 2 24,61% 3,08% $ 3.927,35 $ 7.854,69 

1537 nov-22 30 25,78% 3,22% $ 4.114,06 $ 123.421,75 

1715 dic-22 31 27,64% 3,46% $ 4.410,88 $ 136.737,38 

  Total Intereses Moratorios 2022 $ 268.013,83 

 

AÑO 2023. 

 

Resolución Mes/Año 
No. 
Dias 

Inter 
Anual 

Tasa 
Mora 

Int.  Mora 
Dia  Int. Mora Total  

1985 ene-23 31 28,84% 3,61% $ 4.602,38 $ 142.673,88 

100 feb-23 28 30,18% 3,77% $ 4.816,23 $ 134.854,30 

236 mar-23 31 30,80% 3,85% $ 4.915,17 $ 152.370,17 

472 abr-23 30 31,39% 3,92% $ 5.009,32 $ 150.279,63 

606 may-23 31 30,27% 3,78% $ 4.830,59 $ 149.748,21 

766 jun-23 30 29,76% 3,72% $ 4.749,20 $ 142.476,00 

mailto:j01cmbuc@cendoj.ramajudicial.gov.co


 
 

945 jul-23 31 29,36% 3,67% $ 4.685,37 $ 145.246,37 

1090 ago-23 31 28,75% 3,59% $ 4.588,02 $ 142.228,65 

1328 sep-23 30 28,75% 3,59% $ 4.588,02 $ 137.640,63 

1520 oct-23 31 26,53% 3,32% $ 4.233,75 $ 131.246,12 

1801 nov-23 30 25,52% 3,19% $ 4.072,57 $ 122.177,00 

2074 dic-23 31 25,04% 3,13% $ 3.995,97 $ 123.874,97 

  Total Intereses Moratorios 2023 $ 1.674.815,91 

 

AÑO 2024. 

 

Resolución Mes/Año 
No. 
Dias 

Inter 
Anual 

Tasa 
Mora 

Int.  Mora 
Dia  Int. Mora Total  

1985 ene-24 31 23,32% 2,92% $ 3.721,48 $ 115.365,98 

150 feb-24 19 23,31% 2,91% $ 3.719,89 $ 70.677,86 

 400 mar-24 6 22,20% 2,78% $ 3.542,75 $ 21.256,50 

Total Intereses Moratorios 2024 $ 207.300,35 

 

 

Valor total liquidación de crédito. 

 

RESUMEN LIQUIDACIÓN CRÉDITO 

VALOR CAPITAL  $        3.830.000,00  

VALOR TOTAL INTERESES MORA $            2.150.130,08 

VALOR TOTAL OBLIGACIÓN A CORTE 06 DE 
MARZO 2024  $        5.980.130,08 

 
 

 

Sin otro particular, agradezco la atención prestada y quedo atento 

a cualquier requerimiento. 

 
 
 
 
 

 
 

Atentamente,  

NELSON ZAIR DURÁN MENDOZA 
C.C 1.098.637.826 DE BUCARAMANGA 
T.P 203.260 DEL C.S.J 
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MEMORIAL APORTA LIQUIDACIÓN Y SOLICITA ENVIO A EJECUCIÓN BANCO BBVA S.A.
CONTRA MARIA ALEXANDRA RIOS RUEDARAD 2023-632

consultores.juridicos@oscal.net <consultores.juridicos@oscal.net>
Vie 01/03/2024 11:06
Para: Juzgado 11 Civil Municipal - Santander - Bucaramanga <j11cmbuc@cendoj.ramajudicial.gov.co>

1 archivos adjuntos (175 KB)
MEMORIAL APORTA LIQUIDACIÓN Y SOLICITA ENVIO A EJECUCIÓN RAD 2023-632.pdf;

Buen día Sr Juez,
 
Por medio del presente me permito radicar memorial, que adjunto en PDF, del proceso
relacionado a continuación. 
 
Demandantes: BANCO BBVA S.A.
Demandados: MARIA ALEXANDRA RIOS RUEDA
JUZGADO: 11 civil municipal de Bucaramanga
Radicado: 2023-632

Cordial saludo,

 

 OSCAR ALFREDO LOPEZ TORRES 

Abogado.

* consultores.juridicos@oscal.net

(:(7) 6422168- (7) 6525122 ✆3163686689

Calle 34 No. 19-46 Oficina 507-508 Torre Norte

Centro Internacional de Negocios La Triada

Bucaramanga – Santander 
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Calle 34 No. 19-46 oficinas  507 – 508 Norte Centro Internacional de Negocios La Triada, 

Teléfonos: 6422168 – 6525122, celular: 3163686689 

Mail: consultores.juridicos@oscal.net 

Bucaramanga 

Señores 

JUZGADO ONCE CIVIL MUNICIPAL DE BUCARAMANGA 

E.S.D 

 

REFERENCIA: PROCESO EJECUTIVO 

DEMANDANTE: BANCO BBVA S.A 

DEMANDADO MARIA ALEXANDRA RIOS RUEDA 

 

RADICADO: 68001403011-2023-00632-00 

 

OSCAR ALFREDO LOPEZ TORRES, abogado en ejercicio, mayor de edad, de esta 

vecindad, actuando en calidad de apoderado de la parte demandante, por medio del 

presente escrito me permito: 

 

.- Aportar al juzgado la liquidación del crédito para su respectivo trámite, así mismo 

solicito con el debido respeto, se sirva remitir el expediente a los Juzgados de 

Ejecución Civil Municipal. 

 

Atentamente, 

 
OSCAR ALFREDO LOPEZ TORRES 

C. C. No 91.259.333 de Bucaramanga 

T. P. 64.638 del C. S. J 
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Calle 34 No. 19-46 oficinas  507 – 508 Norte Centro Internacional de Negocios La Triada, 

Teléfonos: 6422168 – 6525122, celular: 3163686689 

Mail: consultores.juridicos@oscal.net 

Bucaramanga 

 

 

 

 

 

 

CAPITAL
FECHA 

DE INICIO

FECHA  DE 

TERM INACIO

N

No. 

DIAS

INTERESES 

ANUAL

% 

M ORA 

ANUAL

% 

EFECTIV

O 

NOM INA

L

% M ORA 

M ENSUA

L

INTERES 

M ORA DIARIO
TOTAL

INT. 

ACUM ULADO

S

$ 72.252.028 10-nov-22 30-nov-22 21 25,78% 38,67% 33,14% 2,76% 0,0920614% $ 1.396.840 $ 1.396.840

$ 72.252.028 1-dic-22 31-dic-22 31 27,64% 41,46% 35,19% 2,93% 0,0977522% $ 2.189.467 $ 3.586.308

$ 72.252.028 1-ene-23 31-ene-23 31 28,84% 43,26% 36,49% 3,04% 0,1013694% $ 2.270.485 $ 5.856.793

$ 72.252.028 1-feb-23 28-feb-23 28 30,18% 45,27% 37,93% 3,16% 0,1053597% $ 2.131.486 $ 7.988.279

$ 72.252.028 1-mar-23 31-mar-23 31 30,84% 46,26% 38,63% 3,22% 0,1073065% $ 2.403.464 $ 10.391.743

$ 72.252.028 1-abr-23 30-abr-23 30 31,39% 47,09% 39,21% 3,27% 0,1089196% $ 2.360.898 $ 12.752.641

$ 72.252.028 1-may-23 31-may-23 31 30,27% 45,41% 38,03% 3,17% 0,1056259% $ 2.365.822 $ 15.118.463

$ 72.252.028 1-jun-23 30-jun-23 30 29,76% 44,64% 37,48% 3,12% 0,1041145% $ 2.256.745 $ 17.375.208

$ 72.252.028 1-jul-23 31-jul-23 31 29,36% 44,04% 37,05% 3,09% 0,1029239% $ 2.305.304 $ 19.680.511

$ 72.252.028 1-ago-23 31-ago-23 31 28,75% 43,13% 36,40% 3,03% 0,1010996% $ 2.264.441 $ 21.944.953

$ 72.252.028 1-sep-23 30-sep-23 30 28,03% 42,05% 35,62% 2,97% 0,0989324% $ 2.144.421 $ 24.089.373

$ 72.252.028 1-oct-23 31-oct-23 31 26,53% 39,80% 33,97% 2,83% 0,0943686% $ 2.113.680 $ 26.203.053

$ 72.252.028 1-nov-23 30-nov-23 30 25,52% 38,28% 32,85% 2,74% 0,0912575% $ 1.978.062 $ 28.181.115

$ 72.252.028 1-dic-23 31-dic-23 31 25,04% 37,56% 32,32% 2,69% 0,0897680% $ 2.010.636 $ 30.191.751

$ 72.252.028 1-ene-24 31-ene-24 31 23,32% 34,98% 30,37% 2,53% 0,0843713% $ 1.889.760 $ 32.081.511

$ 72.252.028 1-feb-24 29-feb-24 29 23,31% 34,97% 30,36% 2,53% 0,0843397% $ 1.767.177 $ 33.848.688

INTERESES DE M ORA $ 33.848.688

$72.252.028

$ 33.848.688

$ 106.100.716VA LOR  T OT A L D E LA  LIQUID A C ION  

INTERESES DE MORA

VALOR CAPITAL 

INTERESES DE M ORA 
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J022-2020-00340 

CONSTANCIA DE TRASLADO 

DEL ESCRITO CONTENTIVO DEL RECURSO DE REPOSICIÓN  PRESENTADO POR  LA 

PARTE DEMANDANTE , EN CONTRA DEL AUTO DE FECHA 01 DE ABRIL  DE 2024, 

SE CORRE TRASLADO A LAS PARTES POR EL TÉRMINO DE TRES (3) DÍAS, DE 

CONFORMIDAD CON LO PREVISTO EN EL ARTÍCULO 319 DEL CÓDIGO GENERAL 

DEL PROCESO EN CONCORDANCIA CON EL ARTÍCULO 110 IBIDEM. 

 

ES DEL CASO ADVERTIR QUE EL TÉRMINO CORRE DESDE LAS OCHO DE LA 

MAÑANA (8:00 A.M.) DEL ONCE (11) DE ABRIL DE 2024, HASTA LAS CUATRO DE 

LA TARDE (4:00 P.M.), DEL DÍA QUINCE  (15) DE ABRIL DE 2024.   

 

SE FIJA EN LISTADO DE TRASLADOS (No. 059), HOY DIEZ(10) DE ABRIL DE 2024.       
  
  
 

 

MARIO ALFONSO GUERRA RUEDA. 
Secretario 



 

 

Carrera 12 No. 31-08, Bucaramanga 
J03ecmbuc@cendoj.ramajudicial.gov.co 

Teléfono: 6577769 

PROCESO EJECUTIVO (MENOR CUANTIA) 
RADICADO: 22-2020-00340-01 
 

 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

RAMA JUDICIAL DEL PODER PÚBLICO 
JUZGADO TERCERO CIVIL MUNICIPAL DE EJECUCIÓN  

DE SENTENCIAS DE BUCARAMANGA 
CÓDIGO 680014303003 

Al Despacho del señor Juez informándose que está pendiente por aprobarse la 
liquidación del crédito presentada por la parte demandante, la cual no fue objetada 
dentro del término de traslado. Se le coloca de presente a su señoría que, 
consultado el portal web del Banco Agrario de Colombia, no se encontró títulos 
judiciales constituidos a favor de este expediente. Sírvase proveer. Bucaramanga, 
01 de abril de 2024. 
 

MARIO ALFONSO GUERRA RUEDA  
Profesional Universitario Grado 12 

 
 

Bucaramanga,  primero (01) de abril de dos mil veinticuatro (2024). 

1. Una vez realizado el control de legalidad sobre la liquidación del crédito 

presentada por la parte demandante, se ordena MODIFICAR la misma atendiendo 

lo dispuesto en el numeral 3º del artículo 446 del C.G.P, la cual quedará en firme en 

la suma de ($158.445.721) que corresponde al capital más intereses moratorios 

hasta el 31/03/2024, según la tabla siguiente : 

  
TITULO:   EJECUTIVO       

  
RADICADO   22-2020-00340      

Metodología Aplicación: interés moratorio equivalente al IBC E/A  multiplicado por 1.5, teniendo en cuenta las variaciones por cada periodo vencido 
certificado por la Superintendencia Bancaria, hasta la fecha.   Int. M = {[(1+t) n/365]-1}xC   (t= tasa de interés del periodo vencido, n= número de días y C= 

capital). 

            

FECHA CONCEPTO TITULO DIAS IBC IBC*1.5 INT NOM INTERES ABONO  X PAGAR SALDO SALDO 

    EN MORA   % EA % EA MEN CAUSADO   ACUMULA CAPITAL CREDITO 

1-oct-19 
Capital 
inicial 

$70.000.000 
1  

19,10% 28,65% 2,12% $48.331  $0 $48.331  $70.000.000 $70.048.331 

31-oct-19 Interes mora $0 30  19,10% 28,65% 2,12% $1.464.544  $0 $1.512.875  $70.000.000 $71.512.875 

30-nov-19 Interes mora $0 30  19,03% 28,55% 2,11% $1.459.748  $0 $2.972.623  $70.000.000 $72.972.623 

31-dic-19 Interes mora $0 31  18,91% 28,37% 2,10% $1.500.417  $0 $4.473.040  $70.000.000 $74.473.040 

31-ene-20 Interes mora $0 31  18,77% 28,16% 2,09% $1.490.475  $0 $5.963.515  $70.000.000 $75.963.515 

29-feb-20 Interes mora $0 29  19,06% 28,59% 2,12% $1.412.589  $0 $7.376.104  $70.000.000 $77.376.104 

31-mar-20 Interes mora $0 31  18,95% 28,43% 2,11% $1.503.255  $0 $8.879.359  $70.000.000 $78.879.359 

30-abr-20 Interes mora $0 30  18,69% 28,04% 2,08% $1.436.403  $0 $10.315.761  $70.000.000 $80.315.761 

31-may-20 Interes mora $0 31  18,19% 27,29% 2,03% $1.449.127  $0 $11.764.889  $70.000.000 $81.764.889 

30-jun-20 Interes mora $0 30  18,12% 27,18% 2,02% $1.397.073  $0 $13.161.962  $70.000.000 $83.161.962 

31-jul-20 Interes mora $0 31  18,12% 27,18% 2,02% $1.444.119  $0 $14.606.081  $70.000.000 $84.606.081 

31-ago-20 Interes mora $0 31  18,29% 27,44% 2,04% $1.456.275  $0 $16.062.356  $70.000.000 $86.062.356 

30-sep-20 Interes mora $0 30  18,35% 27,53% 2,05% $1.412.972  $0 $17.475.328  $70.000.000 $87.475.328 

31-oct-20 Interes mora $0 31  18,09% 27,14% 2,02% $1.441.972  $0 $18.917.300  $70.000.000 $88.917.300 

30-nov-20 Interes mora $0 30  17,84% 26,76% 2,00% $1.377.664  $0 $20.294.964  $70.000.000 $90.294.964 

31-dic-20 Interes mora $0 31  17,46% 26,19% 1,96% $1.396.717  $0 $21.691.681  $70.000.000 $91.691.681 

31-ene-21 Interes mora $0 31  17,32% 25,98% 1,94% $1.386.618  $0 $23.078.299  $70.000.000 $93.078.299 

28-feb-21 Interes mora $0 28  17,54% 26,31% 1,97% $1.265.537  $0 $24.343.836  $70.000.000 $94.343.836 

31-mar-21 Interes mora $0 31  17,41% 26,12% 1,95% $1.393.112  $0 $25.736.948  $70.000.000 $95.736.948 

30-abr-21 Interes mora $0 30  17,31% 25,97% 1,94% $1.340.764  $0 $27.077.712  $70.000.000 $97.077.712 

31-may-21 Interes mora $0 31  17,22% 25,83% 1,93% $1.379.395  $0 $28.457.107  $70.000.000 $98.457.107 

30-jun-21 Interes mora $0 30  17,21% 25,82% 1,93% $1.333.778  $0 $29.790.885  $70.000.000 $99.790.885 

31-jul-21 Interes mora $0 31  17,18% 25,77% 1,93% $1.376.504  $0 $31.167.389  $70.000.000 $101.167.389 

31-ago-21 Interes mora $0 31  17,24% 25,86% 1,94% $1.380.840  $0 $32.548.229  $70.000.000 $102.548.229 



 

 

Carrera 12 No. 31-08, Bucaramanga 
J03ecmbuc@cendoj.ramajudicial.gov.co 

Teléfono: 6577769 

30-sep-21 Interes mora $0 30  17,19% 25,79% 1,93% $1.332.380  $0 $33.880.609  $70.000.000 $103.880.609 

31-oct-21 Interes mora $0 31  17,08% 25,62% 1,92% $1.369.270  $0 $35.249.878  $70.000.000 $105.249.878 

30-nov-21 Interes mora $0 30  17,27% 25,91% 1,94% $1.337.971  $0 $36.587.849  $70.000.000 $106.587.849 

31-dic-21 Interes mora $0 31  17,46% 26,19% 1,96% $1.396.717  $0 $37.984.566  $70.000.000 $107.984.566 

31-ene-22 Interes mora $0 31  17,66% 26,49% 1,98% $1.411.117  $0 $39.395.683  $70.000.000 $109.395.683 

28-feb-22 Interes mora $0 28  18,30% 27,45% 2,04% $1.314.675  $0 $40.710.357  $70.000.000 $110.710.357 

31-mar-22 Interes mora $0 31  18,47% 27,71% 2,06% $1.469.120  $0 $42.179.477  $70.000.000 $112.179.477 

30-abr-22 Interes mora $0 30  19,05% 28,58% 2,12% $1.461.119  $0 $43.640.596  $70.000.000 $113.640.596 

31-may-22 Interes mora $0 31  19,71% 29,57% 2,18% $1.556.945  $0 $45.197.541  $70.000.000 $115.197.541 

30-jun-22 Interes mora $0 30  20,40% 30,60% 2,25% $1.552.962  $0 $46.750.503  $70.000.000 $116.750.503 

31-jul-22 Interes mora $0 31  21,28% 31,92% 2,34% $1.666.501  $0 $48.417.004  $70.000.000 $118.417.004 

31-ago-22 Interes mora $0 31  22,21% 33,32% 2,43% $1.730.557  $0 $50.147.561  $70.000.000 $120.147.561 

30-sep-22 Interes mora $0 30  23,50% 35,25% 2,55% $1.759.011  $0 $51.906.573  $70.000.000 $121.906.573 

31-oct-22 Interes mora $0 31  24,61% 36,92% 2,65% $1.893.070  $0 $53.799.643  $70.000.000 $123.799.643 

30-nov-22 Interes mora $0 30  25,78% 38,67% 2,76% $1.906.448  $0 $55.706.091  $70.000.000 $125.706.091 

31-dic-22 Interes mora $0 31  27,64% 41,46% 2,93% $2.092.749  $0 $57.798.839  $70.000.000 $127.798.839 

31-ene-23 Interes mora $0 31  28,84% 43,26% 3,04% $2.170.210  $0 $59.969.049  $70.000.000 $129.969.049 

28-feb-23 Interes mora $0 28  30,18% 45,27% 3,16% $2.034.233  $0 $62.003.282  $70.000.000 $132.003.282 

31-mar-23 Interes mora $0 31  30,84% 46,26% 3,22% $2.297.354  $0 $64.300.636  $70.000.000 $134.300.636 

30-abr-23 Interes mora $0 30  31,39% 47,09% 3,27% $2.255.479  $0 $66.556.115  $70.000.000 $136.556.115 

31-may-23 Interes mora $0 31  30,27% 45,41% 3,17% $2.261.363  $0 $68.817.477  $70.000.000 $138.817.477 

30-jun-23 Interes mora $0 30  29,76% 44,64% 3,12% $2.155.997  $0 $70.973.474  $70.000.000 $140.973.474 

31-jul-23 Interes mora $0 31  29,36% 44,04% 3,09% $2.203.500  $0 $73.176.974  $70.000.000 $143.176.974 

31-ago-23 Interes mora $0 31  28,75% 43,13% 3,03% $2.164.431  $0 $75.341.405  $70.000.000 $145.341.405 

30-sep-23 Interes mora $0 30  28,03% 42,05% 2,97% $2.048.709  $0 $77.390.114  $70.000.000 $147.390.114 

31-oct-23 Interes mora $0 31  26,53% 39,80% 2,83% $2.020.290  $0 $79.410.403  $70.000.000 $149.410.403 

30-nov-23 Interes mora $0 30  25,52% 38,28% 2,74% $1.889.805  $0 $81.300.208  $70.000.000 $151.300.208 

31-dic-23 Interes mora $0 31  25,04% 37,56% 2,69% $1.921.774  $0 $83.221.982  $70.000.000 $153.221.982 

31-ene-24 Interes mora $0 31  23,32% 34,98% 2,53% $1.806.212  $0 $85.028.194  $70.000.000 $155.028.194 

29-feb-24 Interes mora $0 29  23,31% 34,97% 2,53% $1.687.656  $0 $86.715.850  $70.000.000 $156.715.850 

31-mar-24 Interes mora $0 31  22,20% 33,30% 2,42% $1.729.871  $0 $88.445.721  $70.000.000 $158.445.721 

    RESUMEN DE LA OBLIGACIÓN             

Capital inicial                 $70.000.000  

Intereses de Mora del: 1 de octubre de 2019 al: 31 de marzo de 2024 $88.445.721  

Total Crédito al       31 de marzo de 2024       $ 158.445.721 

 
2. En razón a que el proceso de la referencia se encuentra digitalizado, se indica 

a las partes y a sus apoderados judiciales que a través del correo electrónico 

ofejcmbuc@cendoj.ramajudicial.gov.co podrán solicitar ante la Secretaría del 

Centro de Servicios el envío del expediente digital. 

 
NOTIFÍQUESE,  

 

 

JORGE ELI CASTAÑEDA COY  
JUEZ 

 
 
 
 
 
Para NOTIFICAR a las partes el contenido del anterior 
auto, éste se anota en la Lista de ESTADOS No 053 
Que se ubica en un lugar público de la Secretaría de la 
Oficina de Ejecución durante todas las horas hábiles 
del día 02 DE ABRIL DE 2.024. 
 
 

 

 
MARIO ALFONSO GUERRA RUEDA 

Profesional Universitario Grado 12 

mailto:ofejcmbuc@cendoj.ramajudicial.gov.co
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4/4/24, 17:33 Correo: Oficina Ejecución Civil Municipal - Santander - Bucaramanga - Outlook

https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAMkADc1MzhkYmZmLWVjOTEtNDI3ZC05MTgxLWZmNjM4Zjg1MzdjZABGAAAAAABTBjp9DOqnTKj8vovDe… 1/1

OFICIO 20240404 RAD 2020 340 01

jaime serrano barco <jaimeserranobarco@hotmail.com>
Jue 4/04/2024 1:26 PM
Para: Oficina Ejecución Civil Municipal - Santander - Bucaramanga <ofejcmbuc@cendoj.ramajudicial.gov.co> 

1 archivos adjuntos (511 KB)
OFICIO 20240404 RECURSO RAD 2020 340 01.pdf;

Cordial saludo, allego recurso de reposición al auto del 1 de abril de 2024 dentro del rad: 2020 340 01 

Muchas gracias

Atentamente,

JAIME SERRANO BARCO
C.C. 13.814.043
Celular: 316 871 4861
Dirección: Carrera 12 No. 34 - 67 Oficina 206 
Edificio Los Castellanos de Bucaramanga
 



JAIME SERRANO BARCO 
Abogado 

 

316 8714861 – 301 5802585 

jaimeserranobarco@hotmail.com 

Carrera 12 No. 34 – 67 Oficina 206 Edificio Los Castellanos 

Bucaramanga – Co. 

Bucaramanga, 4 de abril de 2024 

 

Señores 

JUZGADO 3 CIVIL MUNICIPAL EJECUCION 

E.S.D 

 

 

RADICADO: 2020 – 340 - 01 

 

ASUNTO: RECURSO DE REPOSICIÓN AL AUTO DEL DÍA 1 DE 

ABRIL DE 2024 QUE APRUEBA LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO 

 

En mi calidad de apoderado de la parte demandante, a ustedes 

respetuosamente me dirijo a fin de allegar RECURSO DE REPOSICIÓN 

AL AUTO DEL DÍA 1 DE ABRIL DE 2024 QUE APRUEBA 

LIQUIDACIÓN DE CRÉDITO, de conformidad con los siguientes 

fundamentos: 

 

El auto que liquida el crédito aplica una fórmula de interés nominal de la cual 

hacemos oposición en la medida que el Código de Comercio Colombiano 

enmarca la situación del caso en su artículo 884: Cuando en los negocios 

mercantiles haya de pagarse réditos de un capital, sin que se especifique por 

convenio el interés, éste será el bancario corriente; si las partes no han 

estipulado el interés moratorio, será equivalente a una y media veces del 

bancario corriente y en cuanto sobrepase cualquiera de estos montos el 

acreedor perderá todos los intereses, sin perjuicio de lo dispuesto en el artículo 

72 de la Ley 45 de 1990. 

 

Aunado a lo anterior, DE CONFORMIDAD CON AUTO DE 

MANDAMIENTO DE PAGO PROFERIDO EL JUZGADO 22 CIVIL 

MUNICIPAL DE BUCARAMANGA, RESUELVE PUNTO 1.1.: Por los 

intereses moratorios sobre las sumas indicadas como capital, a la tasa máxima 

legal permitida por la Superfinanciera de Colombia, desde el 1 de octubre de 

2019 y hasta cuando se haga efectivo el pago total de la obligación." 

 

Así las cosas, encuentro que la aplicación del interés que hace el despacho es 

una formula que genera un interés nominal, el cual solicito respetuosamente 

sea reemplazado por el interés de mora convencional de 1.5 veces la tasa 

corriente que indica la Superintendencia Financiera y Bancaria. 

 



JAIME SERRANO BARCO 
Abogado 

 

316 8714861 – 301 5802585 

jaimeserranobarco@hotmail.com 

Carrera 12 No. 34 – 67 Oficina 206 Edificio Los Castellanos 

Bucaramanga – Co. 

Todo lo anterior, en aras también del reconocimiento de todos los perjuicios 

generados por la parte deudora, quienes han hecho caso omiso a responder por 

la obligación e inclusive han guardado silencio dentro del proceso como el 

caso de la señora CLAUDIA YANETH LOPEZ LANDAZABAL, quien 

recibió las comunicaciones de Notificación Personal y Aviso, sin contestar la 

demanda, lo cual per se ya ha ocasionado un daño irremediable, aunado a la 

cantidad de dificultades en el Juzgado de Origen, las cuales se aprecian en el 

expediente.  

 

Es por ello, que encontrándonos en su despacho, su señoría, le agradecemos la 

consideración del caso y allego LIQUIDACIÓN ACTUALIZADA A 31 DE 

MARZO DE 2024, los mismos tiempos que el despacho calculó y resumo a 

continuación: 

 

 

CAPITAL:     $ 70.000.000 

INTERESES MORATORIOS:  $ 102.665.529 

 

TOTAL, CRÉDITO A 31/03/2024: $ 172.665.529 

 

 

Así las cosas, mi liquidación es superior por la suma de CATORCE 

MILLONES DOSCIENTOS DIECINUEVE MIL OCHOCIENTOS OCHO 

PESOS MCTE. $14.219.808, a diferencia de la liquidación emitida por el 

despacho la cual arrojó $158.445.721  

 

ANEXOS 

 

1. LIQUIDACIÓN EN FORMATO PDF CON LAS OPERACIONES 

APLICADAS.  

         

Muchas gracias. 

 

Atentamente,  

 

 

 

JAIME SERRANO BARCO 

C.C. 13.814.043 DE BUCARAMANGA 

T.P. 39.279 DEL C. S. DE LA J. 



 

 CAPITAL F. INICIO F. FINAL No. DIAS

INTERES 

EFECTIVO 

ANUAL

INTERES 

MENSUAL

INTERES 

MORATORIO *1,5 

VECES

INTERES  

MENSUAL
ABONOS

INTERES 

ACUMULADO
CAPITAL

SALDO DEL 

CREDITO

70.000.000$  1/10/2019 31/10/2019 31 19,10% 1,59% 2,39% 1.726.958,33$       $ 0 1.726.958,33$       70.000.000$  71.726.958,33$     

70.000.000$  1/11/2019 30/11/2019 30 19,03% 1,59% 2,38% 1.665.125,00$       $ 0 3.392.083,33$       70.000.000$  73.392.083,33$     

70.000.000$  1/12/2019 31/12/2019 31 18,91% 1,58% 2,36% 1.709.779,17$       $ 0 5.101.862,50$       70.000.000$  75.101.862,50$     

70.000.000$  1/01/2020 31/01/2020 31 18,77% 1,56% 2,35% 1.697.120,83$       $ 0 6.798.983,33$       70.000.000$  76.798.983,33$     

70.000.000$  1/02/2020 29/02/2020 29 19,06% 1,59% 2,38% 1.612.158,33$       $ 0 8.411.141,67$       70.000.000$  78.411.141,67$     

70.000.000$  1/03/2020 31/03/2020 31 18,95% 1,58% 2,37% 1.713.395,83$       $ 0 10.124.537,50$     70.000.000$  80.124.537,50$     

70.000.000$  1/04/2020 30/04/2020 30 18,69% 1,56% 2,34% 1.635.375,00$       $ 0 11.759.912,50$     70.000.000$  81.759.912,50$     

70.000.000$  1/05/2020 31/05/2020 31 18,19% 1,52% 2,27% 1.644.679,17$       $ 0 13.404.591,67$     70.000.000$  83.404.591,67$     

70.000.000$  1/06/2020 30/06/2020 30 18,12% 1,51% 2,27% 1.585.500,00$       $ 0 14.990.091,67$     70.000.000$  84.990.091,67$     

70.000.000$  1/07/2020 31/07/2020 31 18,12% 1,51% 2,27% 1.638.350,00$       $ 0 16.628.441,67$     70.000.000$  86.628.441,67$     

70.000.000$  1/08/2020 31/08/2020 31 18,29% 1,52% 2,29% 1.653.720,83$       $ 0 18.282.162,50$     70.000.000$  88.282.162,50$     

70.000.000$  1/09/2020 30/09/2020 30 18,35% 1,53% 2,29% 1.605.625,00$       $ 0 19.887.787,50$     70.000.000$  89.887.787,50$     

70.000.000$  1/10/2020 31/10/2020 31 18,09% 1,51% 2,26% 1.635.637,50$       $ 0 21.523.425,00$     70.000.000$  91.523.425,00$     

70.000.000$  1/11/2020 30/11/2020 30 17,84% 1,49% 2,23% 1.561.000,00$       $ 0 23.084.425,00$     70.000.000$  93.084.425,00$     

70.000.000$  1/12/2020 31/12/2020 31 17,46% 1,46% 2,18% 1.578.675,00$       $ 0 24.663.100,00$     70.000.000$  94.663.100,00$     

70.000.000$  1/01/2021 31/01/2021 31 17,32% 1,44% 2,17% 1.566.016,67$       $ 0 26.229.116,67$     70.000.000$  96.229.116,67$     

70.000.000$  1/02/2021 28/02/2021 28 17,54% 1,46% 2,19% 1.432.433,33$       $ 0 27.661.550,00$     70.000.000$  97.661.550,00$     

70.000.000$  1/03/2021 31/03/2021 31 17,41% 1,45% 2,18% 1.574.154,17$       $ 0 29.235.704,17$     70.000.000$  99.235.704,17$     

70.000.000$  1/04/2021 30/04/2021 30 17,31% 1,44% 2,16% 1.514.625,00$       $ 0 30.750.329,17$     70.000.000$  100.750.329,17$   

70.000.000$  1/05/2021 31/05/2021 31 17,22% 1,44% 2,15% 1.556.975,00$       $ 0 32.307.304,17$     70.000.000$  102.307.304,17$   

70.000.000$  1/06/2021 30/06/2021 30 17,21% 1,43% 2,15% 1.505.875,00$       $ 0 33.813.179,17$     70.000.000$  103.813.179,17$   

70.000.000$  1/07/2021 31/07/2021 31 17,18% 1,43% 2,15% 1.553.358,33$       $ 0 35.366.537,50$     70.000.000$  105.366.537,50$   

70.000.000$  1/08/2021 31/08/2021 31 17,24% 1,44% 2,16% 1.558.783,33$       $ 0 36.925.320,83$     70.000.000$  106.925.320,83$   

70.000.000$  1/09/2021 30/09/2021 30 17,19% 1,43% 2,15% 1.504.125,00$       $ 0 38.429.445,83$     70.000.000$  108.429.445,83$   

70.000.000$  1/10/2021 31/10/2021 31 17,08% 1,42% 2,14% 1.544.316,67$       $ 0 39.973.762,50$     70.000.000$  109.973.762,50$   

70.000.000$  1/11/2021 30/11/2021 30 17,27% 1,44% 2,16% 1.511.125,00$       $ 0 41.484.887,50$     70.000.000$  111.484.887,50$   

70.000.000$  1/12/2021 31/12/2021 31 17,46% 1,46% 2,18% 1.578.675,00$       $ 0 43.063.562,50$     70.000.000$  113.063.562,50$   

70.000.000$  1/01/2022 31/01/2022 31 17,66% 1,47% 2,21% 1.596.758,33$       $ 0 44.660.320,83$     70.000.000$  114.660.320,83$   

70.000.000$  1/02/2022 28/02/2022 28 18,30% 1,53% 2,29% 1.494.500,00$       $ 0 46.154.820,83$     70.000.000$  116.154.820,83$   

70.000.000$  1/03/2022 31/03/2022 31 18,47% 1,54% 2,31% 1.669.995,83$       $ 0 47.824.816,67$     70.000.000$  117.824.816,67$   

70.000.000$  1/04/2022 30/04/2022 30 19,05% 1,59% 2,38% 1.666.875,00$       $ 0 49.491.691,67$     70.000.000$  119.491.691,67$   

70.000.000$  1/05/2022 31/05/2022 31 19,71% 1,64% 2,46% 1.782.112,50$       $ 0 51.273.804,17$     70.000.000$  121.273.804,17$   

70.000.000$  1/06/2022 30/06/2022 30 20,40% 1,70% 2,55% 1.785.000,00$       $ 0 53.058.804,17$     70.000.000$  123.058.804,17$   

70.000.000$  1/07/2022 31/07/2022 31 21,28% 1,77% 2,66% 1.924.066,67$       $ 0 54.982.870,83$     70.000.000$  124.982.870,83$   

70.000.000$  1/08/2022 31/08/2022 31 22,21% 1,85% 2,78% 2.008.154,17$       $ 0 56.991.025,00$     70.000.000$  126.991.025,00$   

70.000.000$  1/09/2022 30/09/2022 30 23,50% 1,96% 2,94% 2.056.250,00$       $ 0 59.047.275,00$     70.000.000$  129.047.275,00$   

70.000.000$  1/10/2022 31/10/2022 31 24,61% 2,05% 3,08% 2.225.154,17$       $ 0 61.272.429,17$     70.000.000$  131.272.429,17$   

70.000.000$  1/11/2022 30/11/2022 30 25,78% 2,15% 3,22% 2.255.750,00$       $ 0 63.528.179,17$     70.000.000$  133.528.179,17$   

70.000.000$  1/12/2022 31/12/2022 31 27,64% 2,30% 3,46% 2.499.116,67$       $ 0 66.027.295,83$     70.000.000$  136.027.295,83$   

70.000.000$  1/01/2023 31/01/2023 31 28,84% 2,40% 3,61% 2.607.616,67$       $ 0 68.634.912,50$     70.000.000$  138.634.912,50$   

70.000.000$  1/02/2023 28/02/2023 28 30,18% 2,52% 3,77% 2.464.700,00$       $ 0 71.099.612,50$     70.000.000$  141.099.612,50$   

70.000.000$  1/03/2023 31/03/2023 31 30,84% 2,57% 3,86% 2.788.450,00$       $ 0 73.888.062,50$     70.000.000$  143.888.062,50$   

70.000.000$  1/04/2023 30/04/2023 30 31,39% 2,62% 3,92% 2.746.625,00$       $ 0 76.634.687,50$     70.000.000$  146.634.687,50$   

70.000.000$  1/05/2023 31/05/2023 31 30,27% 2,52% 3,78% 2.736.912,50$       $ 0 79.371.600,00$     70.000.000$  149.371.600,00$   

70.000.000$  1/06/2023 30/06/2023 30 29,76% 2,48% 3,72% 2.604.000,00$       $ 0 81.975.600,00$     70.000.000$  151.975.600,00$   

70.000.000$  1/07/2023 31/07/2023 31 29,36% 2,45% 3,67% 2.654.633,33$       $ 0 84.630.233,33$     70.000.000$  154.630.233,33$   

70.000.000$  1/08/2023 31/08/2023 31 28,75% 2,40% 3,59% 2.599.479,17$       $ 0 87.229.712,50$     70.000.000$  157.229.712,50$   

70.000.000$  1/09/2023 30/09/2023 30 28,03% 2,34% 3,50% 2.452.625,00$       $ 0 89.682.337,50$     70.000.000$  159.682.337,50$   

70.000.000$  1/10/2023 31/10/2023 31 26,53% 2,21% 3,32% 2.398.754,17$       $ 0 92.081.091,67$     70.000.000$  162.081.091,67$   

70.000.000$  1/11/2023 30/11/2023 30 25,52% 2,13% 3,19% 2.233.000,00$       $ 0 94.314.091,67$     70.000.000$  164.314.091,67$   

70.000.000$  1/12/2023 31/12/2023 31 25,04% 2,09% 3,13% 2.264.033,33$       $ 0 96.578.125,00$     70.000.000$  166.578.125,00$   

70.000.000$  1/01/2024 31/01/2024 31 23,32% 1,94% 2,92% 2.108.516,67$       $ 0 98.686.641,67$     70.000.000$  168.686.641,67$   

70.000.000$  1/02/2024 29/02/2024 29 23,31% 1,94% 2,91% 1.971.637,50$       $ 0 100.658.279,17$   70.000.000$  170.658.279,17$   

70.000.000$  1/03/2024 31/03/2024 31 22,20% 1,85% 2,78% 2.007.250,00$       $ 0 102.665.529,17$   70.000.000$  172.665.529,17$   

DE CONFORMIDAD CON AUTO DE MANDAMIENTO DE PAGO PROFERIDO EL JUZGADO 22 CIVIL MUNICIPAL DE BUCARAMANGA, RESUELVE PUNTO 1.1.: Por los intereses 

moratorios sobre las sumas indicadas como capital, a la tasa máxima legal permitida 

por la Superfinanciera de Colombia, desde el 1 de octubre de 2019 y hasta cuando se haga efectivo 

el pago total de la obligación.

RESUMEN DE LA LIQUIDACION

CAPITAL

INTERESES MORATORIOS

TOTAL LIQUIDACIÓN

70.000.000,00$           

102.665.529,17$         

172.665.529,17$         

INTERESES MORATORIOS DESDE 1 DE OCTUBRE DE 2019 A 31 DE MARZO DE 2024

LA FORMULA APLICADA ES EL INTERES REPORTADO POR LA SUPERINTENDENCIA BANCARIA *1.5 VECES DE CONFORMIDAD CON EL 

ART. 884 DEL CODIGO DE COMERCIO COLOMBIANO.



 

 

Carrera 12 No. 31-08, Bucaramanga 
J03ecmbuc@cendoj.ramajudicial.gov.co 

Teléfono: 6577769 

PROCESO EJECUTIVO (MENOR CUANTIA) 
RADICADO: 22-2020-00340-01 
 

 
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

RAMA JUDICIAL DEL PODER PÚBLICO 
JUZGADO TERCERO CIVIL MUNICIPAL DE EJECUCIÓN  

DE SENTENCIAS DE BUCARAMANGA 
CÓDIGO 680014303003 

Al Despacho del señor Juez informándose que está pendiente por aprobarse la 
liquidación del crédito presentada por la parte demandante, la cual no fue objetada 
dentro del término de traslado. Se le coloca de presente a su señoría que, 
consultado el portal web del Banco Agrario de Colombia, no se encontró títulos 
judiciales constituidos a favor de este expediente. Sírvase proveer. Bucaramanga, 
01 de abril de 2024. 
 

MARIO ALFONSO GUERRA RUEDA  
Profesional Universitario Grado 12 

 
 

Bucaramanga,  primero (01) de abril de dos mil veinticuatro (2024). 

1. Una vez realizado el control de legalidad sobre la liquidación del crédito 

presentada por la parte demandante, se ordena MODIFICAR la misma atendiendo 

lo dispuesto en el numeral 3º del artículo 446 del C.G.P, la cual quedará en firme en 

la suma de ($158.445.721) que corresponde al capital más intereses moratorios 

hasta el 31/03/2024, según la tabla siguiente : 

  
TITULO:   EJECUTIVO       

  
RADICADO   22-2020-00340      

Metodología Aplicación: interés moratorio equivalente al IBC E/A  multiplicado por 1.5, teniendo en cuenta las variaciones por cada periodo vencido 
certificado por la Superintendencia Bancaria, hasta la fecha.   Int. M = {[(1+t) n/365]-1}xC   (t= tasa de interés del periodo vencido, n= número de días y C= 

capital). 

            

FECHA CONCEPTO TITULO DIAS IBC IBC*1.5 INT NOM INTERES ABONO  X PAGAR SALDO SALDO 

    EN MORA   % EA % EA MEN CAUSADO   ACUMULA CAPITAL CREDITO 

1-oct-19 
Capital 
inicial 

$70.000.000 
1  

19,10% 28,65% 2,12% $48.331  $0 $48.331  $70.000.000 $70.048.331 

31-oct-19 Interes mora $0 30  19,10% 28,65% 2,12% $1.464.544  $0 $1.512.875  $70.000.000 $71.512.875 

30-nov-19 Interes mora $0 30  19,03% 28,55% 2,11% $1.459.748  $0 $2.972.623  $70.000.000 $72.972.623 

31-dic-19 Interes mora $0 31  18,91% 28,37% 2,10% $1.500.417  $0 $4.473.040  $70.000.000 $74.473.040 

31-ene-20 Interes mora $0 31  18,77% 28,16% 2,09% $1.490.475  $0 $5.963.515  $70.000.000 $75.963.515 

29-feb-20 Interes mora $0 29  19,06% 28,59% 2,12% $1.412.589  $0 $7.376.104  $70.000.000 $77.376.104 

31-mar-20 Interes mora $0 31  18,95% 28,43% 2,11% $1.503.255  $0 $8.879.359  $70.000.000 $78.879.359 

30-abr-20 Interes mora $0 30  18,69% 28,04% 2,08% $1.436.403  $0 $10.315.761  $70.000.000 $80.315.761 

31-may-20 Interes mora $0 31  18,19% 27,29% 2,03% $1.449.127  $0 $11.764.889  $70.000.000 $81.764.889 

30-jun-20 Interes mora $0 30  18,12% 27,18% 2,02% $1.397.073  $0 $13.161.962  $70.000.000 $83.161.962 

31-jul-20 Interes mora $0 31  18,12% 27,18% 2,02% $1.444.119  $0 $14.606.081  $70.000.000 $84.606.081 

31-ago-20 Interes mora $0 31  18,29% 27,44% 2,04% $1.456.275  $0 $16.062.356  $70.000.000 $86.062.356 

30-sep-20 Interes mora $0 30  18,35% 27,53% 2,05% $1.412.972  $0 $17.475.328  $70.000.000 $87.475.328 

31-oct-20 Interes mora $0 31  18,09% 27,14% 2,02% $1.441.972  $0 $18.917.300  $70.000.000 $88.917.300 

30-nov-20 Interes mora $0 30  17,84% 26,76% 2,00% $1.377.664  $0 $20.294.964  $70.000.000 $90.294.964 

31-dic-20 Interes mora $0 31  17,46% 26,19% 1,96% $1.396.717  $0 $21.691.681  $70.000.000 $91.691.681 

31-ene-21 Interes mora $0 31  17,32% 25,98% 1,94% $1.386.618  $0 $23.078.299  $70.000.000 $93.078.299 

28-feb-21 Interes mora $0 28  17,54% 26,31% 1,97% $1.265.537  $0 $24.343.836  $70.000.000 $94.343.836 

31-mar-21 Interes mora $0 31  17,41% 26,12% 1,95% $1.393.112  $0 $25.736.948  $70.000.000 $95.736.948 

30-abr-21 Interes mora $0 30  17,31% 25,97% 1,94% $1.340.764  $0 $27.077.712  $70.000.000 $97.077.712 

31-may-21 Interes mora $0 31  17,22% 25,83% 1,93% $1.379.395  $0 $28.457.107  $70.000.000 $98.457.107 

30-jun-21 Interes mora $0 30  17,21% 25,82% 1,93% $1.333.778  $0 $29.790.885  $70.000.000 $99.790.885 

31-jul-21 Interes mora $0 31  17,18% 25,77% 1,93% $1.376.504  $0 $31.167.389  $70.000.000 $101.167.389 

31-ago-21 Interes mora $0 31  17,24% 25,86% 1,94% $1.380.840  $0 $32.548.229  $70.000.000 $102.548.229 
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30-sep-21 Interes mora $0 30  17,19% 25,79% 1,93% $1.332.380  $0 $33.880.609  $70.000.000 $103.880.609 

31-oct-21 Interes mora $0 31  17,08% 25,62% 1,92% $1.369.270  $0 $35.249.878  $70.000.000 $105.249.878 

30-nov-21 Interes mora $0 30  17,27% 25,91% 1,94% $1.337.971  $0 $36.587.849  $70.000.000 $106.587.849 

31-dic-21 Interes mora $0 31  17,46% 26,19% 1,96% $1.396.717  $0 $37.984.566  $70.000.000 $107.984.566 

31-ene-22 Interes mora $0 31  17,66% 26,49% 1,98% $1.411.117  $0 $39.395.683  $70.000.000 $109.395.683 

28-feb-22 Interes mora $0 28  18,30% 27,45% 2,04% $1.314.675  $0 $40.710.357  $70.000.000 $110.710.357 

31-mar-22 Interes mora $0 31  18,47% 27,71% 2,06% $1.469.120  $0 $42.179.477  $70.000.000 $112.179.477 

30-abr-22 Interes mora $0 30  19,05% 28,58% 2,12% $1.461.119  $0 $43.640.596  $70.000.000 $113.640.596 

31-may-22 Interes mora $0 31  19,71% 29,57% 2,18% $1.556.945  $0 $45.197.541  $70.000.000 $115.197.541 

30-jun-22 Interes mora $0 30  20,40% 30,60% 2,25% $1.552.962  $0 $46.750.503  $70.000.000 $116.750.503 

31-jul-22 Interes mora $0 31  21,28% 31,92% 2,34% $1.666.501  $0 $48.417.004  $70.000.000 $118.417.004 

31-ago-22 Interes mora $0 31  22,21% 33,32% 2,43% $1.730.557  $0 $50.147.561  $70.000.000 $120.147.561 

30-sep-22 Interes mora $0 30  23,50% 35,25% 2,55% $1.759.011  $0 $51.906.573  $70.000.000 $121.906.573 

31-oct-22 Interes mora $0 31  24,61% 36,92% 2,65% $1.893.070  $0 $53.799.643  $70.000.000 $123.799.643 

30-nov-22 Interes mora $0 30  25,78% 38,67% 2,76% $1.906.448  $0 $55.706.091  $70.000.000 $125.706.091 

31-dic-22 Interes mora $0 31  27,64% 41,46% 2,93% $2.092.749  $0 $57.798.839  $70.000.000 $127.798.839 

31-ene-23 Interes mora $0 31  28,84% 43,26% 3,04% $2.170.210  $0 $59.969.049  $70.000.000 $129.969.049 

28-feb-23 Interes mora $0 28  30,18% 45,27% 3,16% $2.034.233  $0 $62.003.282  $70.000.000 $132.003.282 

31-mar-23 Interes mora $0 31  30,84% 46,26% 3,22% $2.297.354  $0 $64.300.636  $70.000.000 $134.300.636 

30-abr-23 Interes mora $0 30  31,39% 47,09% 3,27% $2.255.479  $0 $66.556.115  $70.000.000 $136.556.115 

31-may-23 Interes mora $0 31  30,27% 45,41% 3,17% $2.261.363  $0 $68.817.477  $70.000.000 $138.817.477 

30-jun-23 Interes mora $0 30  29,76% 44,64% 3,12% $2.155.997  $0 $70.973.474  $70.000.000 $140.973.474 

31-jul-23 Interes mora $0 31  29,36% 44,04% 3,09% $2.203.500  $0 $73.176.974  $70.000.000 $143.176.974 

31-ago-23 Interes mora $0 31  28,75% 43,13% 3,03% $2.164.431  $0 $75.341.405  $70.000.000 $145.341.405 

30-sep-23 Interes mora $0 30  28,03% 42,05% 2,97% $2.048.709  $0 $77.390.114  $70.000.000 $147.390.114 

31-oct-23 Interes mora $0 31  26,53% 39,80% 2,83% $2.020.290  $0 $79.410.403  $70.000.000 $149.410.403 

30-nov-23 Interes mora $0 30  25,52% 38,28% 2,74% $1.889.805  $0 $81.300.208  $70.000.000 $151.300.208 

31-dic-23 Interes mora $0 31  25,04% 37,56% 2,69% $1.921.774  $0 $83.221.982  $70.000.000 $153.221.982 

31-ene-24 Interes mora $0 31  23,32% 34,98% 2,53% $1.806.212  $0 $85.028.194  $70.000.000 $155.028.194 

29-feb-24 Interes mora $0 29  23,31% 34,97% 2,53% $1.687.656  $0 $86.715.850  $70.000.000 $156.715.850 

31-mar-24 Interes mora $0 31  22,20% 33,30% 2,42% $1.729.871  $0 $88.445.721  $70.000.000 $158.445.721 

    RESUMEN DE LA OBLIGACIÓN             

Capital inicial                 $70.000.000  

Intereses de Mora del: 1 de octubre de 2019 al: 31 de marzo de 2024 $88.445.721  

Total Crédito al       31 de marzo de 2024       $ 158.445.721 

 
2. En razón a que el proceso de la referencia se encuentra digitalizado, se indica 

a las partes y a sus apoderados judiciales que a través del correo electrónico 

ofejcmbuc@cendoj.ramajudicial.gov.co podrán solicitar ante la Secretaría del 

Centro de Servicios el envío del expediente digital. 

 
NOTIFÍQUESE,  

 

 

JORGE ELI CASTAÑEDA COY  
JUEZ 

 
 
 
 
 
Para NOTIFICAR a las partes el contenido del anterior 
auto, éste se anota en la Lista de ESTADOS No 053 
Que se ubica en un lugar público de la Secretaría de la 
Oficina de Ejecución durante todas las horas hábiles 
del día 02 DE ABRIL DE 2.024. 
 
 

 

 
MARIO ALFONSO GUERRA RUEDA 

Profesional Universitario Grado 12 

mailto:ofejcmbuc@cendoj.ramajudicial.gov.co
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JUZGADO VEINTIDÓS CIVIL MUNICIPAL 
CARRERA 12 # 31-08, TELEFONO 6422292 

BUCARAMANGA, SANTANDER 
Correo Electrónico: j22cmbuc@cendoj.ramajudicial.gov.co 

 
Proceso:        Ejecutivo Garantía Real 680014003022-2020-00340-00 
Demandante:     GILMA SERRANO DE GUTIERREZ 
Demandada:    BEATRIZ ANGARITA PINZÓN y CLAUDIA YANETH LÓPEZ LANDAZABAL 
 
Bucaramanga, quince (15) de diciembre de dos mil veinte (2020) 

 
Subsanada la presente demanda ejecutiva de menor cuantía para la efectividad de la garantía real (Hipoteca), 
que promueve GILMA SERRANO DE GUTIERREZ contra BEATRIZ ANGARITA PINZÓN y CLAUDIA YANETH 
LÓPEZ LANDAZABAL, y acreditada la tenencia que ostenta la parte actora del título valor - Pagaré No. 001 y 
Escritura Pública No. 791 del 16 de abril de 2015 -, conforme a la manifestación allegada bajo la gravedad de 
juramento, se observa que se ajusta a los requisitos formales contemplados en el artículo 82 y 468 del C.G.P., 
además de que el título valor base de la ejecución que se adjunta presta mérito ejecutivo y contiene obligaciones 
claras, expresas y exigibles al tenor del artículo 422 del C.G.P., siendo del caso librar mandamiento de pago 
atendiendo lo normado en los artículos 430 y 431 Ibidem.  
 
Por lo brevemente expuesto, la suscrita Juez,   

 
RESUELVE 

  
PRIMERO. - Por el trámite del proceso ejecutivo de menor cuantía se ordena librar mandamiento de pago a 
favor de GILMA SERRANO DE GUTIERREZ, identificada con C.C. No. 37.816.044, contra BEATRIZ 
ANGARITA PINZÓN, identificada con C.C No. 63.297.576 y CLAUDIA YANETH LÓPEZ LANDAZABAL, 
identificada con C.C No. 37.860.306., por las sumas y conceptos que se relacionan a continuación y que 
deberán ser canceladas dentro de los cinco (5) días siguientes a la notificación personal del presente auto: 

  
1. Setenta Millones de Pesos M/Cte. ($70.000.000,00) que corresponden al capital contenido en el 

pagaré base de la ejecución. 
 

1.1. Por los intereses moratorios sobre las sumas indicadas como capital, a la tasa máxima legal permitida 
por la Superfinanciera de Colombia, desde el 1 de octubre de 2019 y hasta cuando se haga efectivo 
el pago total de la obligación.   

 
SEGUNDO. - Sobre las costas procesales y agencias en derecho se resolverá en el momento procesal 
oportuno. 
 
TERCERO. - Decretar el EMBARGO y posterior SECUESTRO del inmueble hipotecado que se distingue con 
folio de matrícula inmobiliaria No. 300-131062 de propiedad de BEATRIZ ANGARITA PINZÓN, identificada con 
C.C No. 63.297.576. Líbrese el oficio respectivo al registrador de Instrumentos Públicos de Bucaramanga, 
Santander. 
 
CUARTO. - Notificar a la demandada el presente proveído, en la forma indicada en el artículo 290 en 
concordancia con los art 291 y 292 del C.G.P, quien podrá proponer excepciones dentro de los diez (10) días 
siguientes a la notificación personal, dicho término y el de pagar correrán simultáneamente. De igual forma, si 
la notificación de la demandada se hace bajo el mandato del Decreto 806 de 2020, adviértasele a la parte 
ejecutada que la notificación personal se entenderá surtida una vez transcurridos dos días hábiles siguientes al 
envío del mensaje y los términos empezaran a correr a partir del día siguiente al de la notificación.    
 
QUINTO. - Reconocer como apoderado judicial del extremo demandante al profesional del derecho JAIME 
SERRANO BARCO, identificado con la C.C. No. 13.814.043, portador de la tarjeta profesional No. 39.279 del 
Consejo Superior de la Judicatura, conforme al poder debidamente conferido.  

 
NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE, 

La Juez,  
 

MAYRA LILIANA PASTRÁN CAÑÓN 
 

JUZGADO VEINTIDÓS CIVIL MUNICIPAL  
BUCARAMANGA, SANTANDER  

  
NOTIFICACIÓN POR ESTADO  

 La anterior providencia se notifica en el ESTADO No. 131 Hoy 16 de diciembre de 2020, a las 8:00 am  
y se desfija a las 4:00 p.m., de este mismo día.   

                                                           
SERGIO ALFONSO PRADA VELANDIA  

Secretario 
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